

Motion till riksdagen

1988/89: Ub617

av Maj-Inger Klingvall och Viola Furubjelke (båda s)
Hälso- och sjukvårdslinjen

Sedan den s.k. Vård-77 reformen genomfördes utbildas sjuksköterskor genom en tvåårig högskoleutbildning, hälso- och sjukvårdslinjen. Utbildningen bygger på gymnasieskolans likaledes tvååriga vårdlinje. Vårdlinjen är alltså den huvudsakliga rekryteringsbasen för sjuksköterskeutbildningen. Ungdomar som genomgått annan gymnasieutbildning kan emellertid också vinna inträde på hälso- och sjukvårdslinjen. Då måste de dock först genomgå en ettårig kompletteringsutbildning. Efter genomgången sådan utbildning är de inte garanterade plats på hälso- och sjukvårdslinjen utan måste söka i vanlig ordning.

Alltsedan förändringen av sjuksköterskeutbildningen har antalet sökande till denna sjunkit kraftigt. Så är också fallet vad avser sökandefrekvensen till gymnasieskolans vårdlinje. Ungdomskullarna har visserligen minskat under samma period men inte i sådan omfattning som svarar mot det minskade intresset för berörda vårdutbildningar.

Erfarenheter från landstingens vårdhögskolor har visat att man med gällande utbildningssystem fått minskade möjligheter att erbjuda vårdutbildning till stora grupper ungdomar, som genomgått teoretiska linjer inom gymnasieskolan. Landstingen har också påtalat behovet av en treårig sammanhållen vårdutbildning för dem som genomgått en teoretisk gymnasielinje eller motsvarande.

Sedan något år pågår försök i ett antal landsting med just en treårig hälso- och sjukvårdslinje. Försöksverksamheten har framför allt förlagts till orter med särskilt allvarlig brist på sjuksköterskor. Utbildningen har dessutom inriktats mot de områden inom sjukvården där bristen är som kännbarast, nämligen t.ex. psykiatri, onkologi och operation.

Östergötlands läns landsting har begärt att få delta i ovan nämnda försöksverksamhet och då med 30 nybörjarplatser fr.o.m. hösten 1989. Utbildningen skulle förläggas till Norrköping. Något förslag om detta återfinns emellertid inte i budgetpropositionen.

Inom Östergötlands läns landsting pågår för närvarande bl.a. planeringsarbete för en ny thoraxkirurgisk klinik. Denna kräver kvalificerad personal. Också i övrigt är sjuksköterskebehovet stort. Erfarenheten från orter där 120 poängs-utbildningen genomförts är att sökandantalet är betydligt större till denna utbildning än till den reguljära, kortare utbildningen. Den längre utbildningen ger alltså bättre möjligheter att trygga försörjningen med sjuksköterskor.

Vi motionärer anser att försöksverksamhet med den treåriga hälso- och sjukvårdslinjen bör utökas och snarast komma till stånd i bl. a. Östergötland.

Mot. 1988/89
Ub617

Hemställen

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i motionen anförts om etablering av försöksverksamhet med treårig hälso- och sjukvårdslinje.

Stockholm den 23 januari 1989

Maj-Inger Klingvall (s)

Viola Furubjelke (s)

